
COMUNE DI PIEVEBOVIGLIANA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA

DETERMINA DEL RESPONSABILE

DEL  SERVIZIO RAGIONERIA

Numero  181  del  26-10-2016

OGGETTO: QUOTA DIRITTI DI SEGRETERIA AL SEGRETARIO:
PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il T.U.E.L. n.267/2000;

VISTO il D.Lsg. n. 118/2011;

VISTO  il P.E.G.;

RICHIAMATA la Determinazione di questo ufficio n. 235 del 28/12/2015 avente per
oggetto: “Accertamento, ripartizione e liquidazione diritti di segreteria 2̂ 3̂
4̂ trimestre 2015”;

DATO ATTO che nel 1̂ trimestre 2016 sono stati riscossi diritti di segreteria
per complessivi Euro 101,38, di cui Euro 70,30 relativi ai
proventi  per gli atti di cui ai nn.1,2,3,4 e 5 della tabella D) allegata alla
legge 8.6.62 n.604;

DATO ATTO altresì che la riscossione dei diritti ha avuto luogo in applicazione
della tabella D) allegata alla legge 8.6.62 n.604 e successive modificazioni ed
aggiunte e che la somma di cui sopra trova perfetta concordanza con i prescritti
registri;

VISTO il D.L. 90/2014;

VISTA la Legge di conversione del D.L. 90/201, n. 114/2014;

DATO ATTO nel 2̂-3̂ e 4̂ trimestre 2015 e nel 1̂ trimestre 2016, presso la
Segretaria del Comune di Pievebovigliana ha prestato servizio un Segretario
comunale di fascia B;

VISTO l’articolo 10, comma 2-bis del D.L. n. 90/2014 che stabilisce che i
diritti di rogito spettano” negli enti locali privi di dipendenti con qualifica
dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno la qualifica
dirigenziale”, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento;

VISTA la delibera n. 21/2015 della Corte dei Conti Sezione Autonomie, dalla
quale si evince che i diritti di rogito competono ai soli segretari di fascia C;

DATO ATTO che alla data odierna, per le disposizioni normative sopra riportate,
questo Ente non ha provveduto alla liquidazione della quota dei diritti di



segreteria spettanti al segretario comunale;

PRESO ATTO della sentenza del 07/04/2016, n. 75 con la quale la Corte
costituzionale ha varato un’ipotesi molto meno restrittiva in merito agli stessi
diritti di rogito, infatti secondo la nuova pronuncia si è argomentato che negli
enti privi di personale con qualifica dirigenziale i diritti spettano a
prescindere dalla fascia professionale in cui è inquadrato il segretario;

VISTA l’incertezza e le posizioni contrastanti in materia;

RITENUTO comunque di dover garantire la corretta gestione del bilancio dell’Ente
e quindi di impegnare la quota che “attualmente” stante le ultime pronunce,
spetterebbe al segretario comunale in servizio presso questo Ente nel periodo
aprile 2015 – marzo 2016, anche se di fascia B;

D E T E R M I N A

Di impegnare il 100% della somma riscossa per i diritti di segreteria nel1)
periodo 2̂-3̂-4̂ trimestre 2015 e 1̂ trimestre 2016, quali somme spettanti
al segretario comunale;
Imputare la somma di Euro 2.445,41 (quota al netto della riduzione del2)
2,5% TFR) dovuta al segretario comunale al Cap. 76 del bilancio del
corrente esercizio che, per lo scopo, offre la necessaria disponibilità;
Rinviare la liquidazione delle somme a successivo atto, non appena ci3)
sarà certezza normativa in materia.

Il Responsabile del Servizio
F.to (Chitarrini Rag. Sara)

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 181 del 26-10-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIEVEBOVIGLIANA



Pievebovigliana :  26-10-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                            F.to (Chitarrini Rag. Sara)

Della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa , viene effettuata la pubblicazione sul sito informatico istituzionale di questo comune per
quindici giorni consecutivi.

Pievebovigliana : 26-10-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                F.to (Chitarrini Rag. Sara)

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Pievebovigliana :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                              (Chitarrini Rag. Sara)

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 181 del 26-10-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIEVEBOVIGLIANA


